
 1 

 
 

Loi  du 9 Aout 2004  
 Extrait du décret d’application paru le 20 mai 201 0 

 
JORF n°0117 du 22 mai 2010 page 9448 texte n° 24 
 
DECRET 
 
Décret n° 2010-534 du 20 mai 2010 relatif à l'usage  du titre de psychothérapeute 
NOR: SASP1011132D 
Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la santé et des sports et de la ministre de l'enseignement supérieur et de la recherche, ….. 
…. 
Vu la loi n° 2004-806 du 9 août 2004 relative à la politique de santé publique, notamment son article 52, modifié par l'article 91 de la loi n° 2009-
879 du 21 juillet 2009, portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 
… 
Vu le décret n° 90-255 du 22 mars 1990 modifié fixa nt la liste des diplômes permettant de faire usage professionnel du titre de psychologue ; 
… 
Décrète : 
 
CHAPITRE IER : DISPOSITIONS GENERALES 
 
Article 1  
L'inscription sur le registre national des psychothérapeutes mentionné à l'article 52 de la loi du 9 août 2004 susvisée est subordonnée à la 
validation d'une formation en psychopathologie clinique de 400 heures minimum et d'un stage pratique d'une durée minimale correspondant à 
cinq mois effectué dans les conditions prévues à l'article 4. 
L'accès à cette formation est réservé aux titulaires d'un diplôme de niveau doctorat donnant le droit d'exercer la médecine en France ou d'un 
diplôme de niveau master dont la spécialité ou la mention est la psychologie ou la psychanalyse. 
 
Article 2 
Par dérogation aux dispositions de l'article précédent, les professionnels mentionnés au cinquième alinéa de l'article 52 de la loi précitée sont 
dispensés en tout ou partie de la formation et du stage dans les conditions prévues par l'annexe 1 du présent décret. 
…. 
 
 



 2 

Rappel de  l’Article 52 de la loi n° 2004-806 du 9 août 2004   

1- L'usage du titre de psychothérapeute est réservé aux professionnels inscrits au registre national des psychothérapeutes. 

2- L'inscription est enregistrée sur une liste dressée par le représentant de l'Etat dans le département de leur résidence professionnelle ou à 
Saint-Barthélemy, à Saint-Martin, à Mayotte ou à Saint-Pierre-et-Miquelon. Elle est tenue à jour, mise à la disposition du public et publiée 
régulièrement. Cette liste mentionne les formations suivies par le professionnel. En cas de transfert de la résidence professionnelle dans un 
autre département ou à Saint-Barthélemy, à Saint-Martin, à Mayotte ou à Saint-Pierre-et-Miquelon, une nouvelle inscription est obligatoire. La 
même obligation s'impose aux personnes qui, après deux ans d'interruption, veulent à nouveau faire usage du titre de psychothérapeute.  

3- Un décret en Conseil d'Etat précise les modalités d'application du présent article et les conditions de formation théorique et pratique en 
psychopathologie clinique que doivent remplir les professionnels souhaitant s'inscrire au registre national des psychothérapeutes. Il définit les 
conditions dans lesquelles les ministres chargés de la santé et de l'enseignement supérieur agréent les établissements autorisés à délivrer 
cette formation. 

4- L'accès à cette formation est réservé aux titulaires d'un diplôme de niveau doctorat donnant le droit d'exercer la médecine en France ou d'un 
diplôme de niveau master dont la spécialité ou la mention est la psychologie ou la psychanalyse.  

5- Le décret en Conseil d'Etat définit les conditions dans lesquelles les titulaires d'un diplôme de docteur en médecine, les personnes 
autorisées à faire usage du titre de psychologue dans les conditions définies par l'article 44 de la loi n° 85-772 du 25 juillet 1985  portant 
diverses dispositions d'ordre social et les psychanalystes régulièrement enregistrés dans les annuaires de leurs associations peuvent bénéficier 
d'une dispense totale ou partielle pour la formation en psychopathologie clinique.  

6- Le décret en Conseil d'Etat précise également les dispositions transitoires dont peuvent bénéficier les professionnels justifiant d'au moins 
cinq ans de pratique de la psychothérapie à la date de publication du décret. 



 3 

ANNEXE : NOMBRES D'HEURES DE FORMATION EN PSYCHOPATHOLOGIE CLINIQUE 
EXIGÉES DES CANDIDATS AU TITRE DE PSYCHOTHÉRAPEUTE 

 
THÈME 

de formation 

 
PSYCHIATRES 

Dispense 
totale 

 
MÉDECINS 

non 
psychiatres  

 
PSYCHOLOGUES 

cliniciens 

 
PSYCHOLOGUES 

non cliniciens 

 
PSYCHANALYSTES  

régulièrement 
enregistrés dans 
leurs annuaires 

 
PROFESSIONNELS 

n'appartenant à 
aucune des 
catégories 

précédentes 

 
Développement, 

fonctionnement et 
processus 
psychiques 

 
0 h 

 
0 h 

 
0 h 

 
0 h 

 
0 h 

 
100 h 

 
Critères de 

discernement des 
grandes 

pathologies 
psychiatriques 

 
0 h 

 
0 h 

 
50 h 

 
100 h 

 
100 h 

 
100 h 

 
Théories se 

rapportant à la 
psychopathologie 

 
0 h 

 
100 h 

 
50 h 

 
100 h 

 
50 h 

 
100 h 

 
Principale 

approches utilisées 
en psychothérapie 

 
0 h 

 
100 h 

 
50 h 

 
100 h 

 
50 h 

 
100 h 

 
Stage 

 
0 mois 

 
2 mois 

 
2 mois 

 
5 mois 

 
2 mois 

 
5 mois 

 
Note Psyfmfrance: Les professionnels figurant dans les 4 premières colonnes justifient d’une formation universitaire au niveau doctorat ou 
master. Ce qui n’est pas obligatoirement le cas pour ceux des 2 dernières colonnes. 


